Ainsi donc, puisque l'homme est subordonné quant à son corps aux corps célestes, quant à son intellect aux anges, et quant à sa volonté à Dieu, il peut se produire quelque chose de

alicuius superioris, cui ipse subest, sicut, si dominus aliquis precipiat alicui seruo quod uadat ad aliquem locum quo ipse alium seruum iam miserat illo ignorante, *inuentio conserui est preter intentionem serui missi, non autem preter intentionem domini mittentis*; et ideo, licet per comparationem ad hunc seruum sit fortuitum et casuale, non autem per comparationem ad dominum, sed est aliquid ordinatum".

²⁸ L'exemple se lit tout d'abord en ARISTOTE, *Physica*, II, 4, 196a2-5, avant d'être repris et discuté plus en détail en *Phys.*, II, 5, 196b32-197a5.

²⁹ Les esclaves envoyés dans le même lieu au même moment par leur maître à leur insu se rencontrent, chez Thomas, seulement à partir de la *Somme contre les Gentils*: dans le *Manuel de théologie* (*Compendium theologiae seu Brevis compilatio theologiae ad Fratrem Raynaldum*, I, 137, ed. Hyacinthe François DONDAINE, in: *Compendium theologiae, De articulis fidei et ecclesiae sacramentis, etc.* [Sancti Thomae de Aquino Opera omnia, 42];, Roma 1979, p. 134a,8-10), dans la *Somme de Théologie* (*Summa theologiae*, I^a, q. 22, a. 2, ad 1 [Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia, 4], Rome 1888, p. 265b,14-17; I^a, q. 116, a. 1, [Sancti Thomae de Aquino Opera omnia, 5], Romae 1889, p. 552a,28-34), et dans le commentaire au *De interpretatione* (*Expositio libri Peryermenias editio altera retractata*, I, lect. XIV, ed. René-Antoine GAUTHIER [Sancti Thomae de Aquino Opera omnia, 1*,1], Romae-Paris 1989, p. 76,329-333 au cours d'un excursus d'une longueur exceptionnelle consacré aux notions de nécessaire et de possible (pp. 73,160-79,522). Ce dernier texte marque un jalon décisif dans la formation de l'interprétation spécifiquement thomasiennne de l'exemple des deux esclaves se rencontrant au marché.

³⁰ L'expression de *causae confluentes* revient deux fois, et les composés du verbe *concurrere* sont fréquents dans BOÈCE, *Consol. Philos.*, V, pros. 1 dans le passage où l'examen de la question de l'existence du hasard et du fortuit (*casus et fortuitum*) est conduit à partir de l'exemple de l'homme creusant un trou dans son jardin et trouvant un trésor (dont les sources ont été indiquées *supra*, n. 26).

³¹ THOMAS D'AQUIN, *Summa contra Gentiles*, III, 92, p. 280b,15-31 et p. 281b,10-52. Ces précisions constituent la marque distinctive d'un système qui a été qualifié de "déterminisme providentiel", par Pasquale PORRO, *Lex necessitatis vel contingentiae. Necessità, contingenza e provvidenza nell'universo di Tommaso d'Aquino*, in: *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 96,3 (2012), pp. 401-450.